Reunião de Câmara n.º 05/2026
02/03/2026

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem

do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de

interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 05/2026
02/03/2026

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária n.º 3/2026, realizada a 02-02-2026. (Para deliberação)

1.2 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária n.º 4/2026, realizada a 16-02-2026. (Para deliberação)

1.3 - Contrato Interadministrativo de Cooperação Horizontal CMA_ FAUP. Documento ref.ª 4108.

Processo ref.ª 2026/200.30.301/1. (Para conhecimento)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E

PATRIMONIAL

2.1 - Pedido de redução de tarifas (RSU). Documento ref.ª 4238. Processo ref.ª

2026/300.10.002/19. (Para deliberação)

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO

ORÇAMENTAL

2.1.a - Alteração n.º 6 ao Orçamento de 2026. Documento ref.ª 4694. Processo ref.ª

2026/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.b - Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos -

Período de 7 a 20 de fevereiro de 2026. Documento ref.ª 4732. Processo ref.ª

2026/300.50.400/1. (Para conhecimento)

2.1.c - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 - Adélia Maria Gomes Galo - pedido de revisão da renda. Documento ref.ª 4087. Processo

ref.ª 2026/300.50.201/10. (Para deliberação)

3.2 - Retorno de inquilinos Bairro Timor Lorosae 2.ª fase. Documento ref.ª 3786. Processo ref.ª

2025/300.50.201/1. (Para deliberação)

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

Reunião de Câmara n.º 05/2026
02/03/2026

3

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 - Trabalhos a menos e Liberação de Caução Emp_DPGOM_2024_08 – Reabilitação do

Edifício Municipal “A Loja do Júlio”. Documento ref.ª 4183. Processo ref.ª 2024/300.10.001/20.

(Para deliberação)

5.2 - 2.º Pedido de Prorrogação de Prazo - Emp_DPGOM_2024_30 - Requalificação da Escola

Primária de Bugalhos em Creche. Documento ref.ª 4727. Processo ref.ª 2024/300.10.001/82.

(Para deliberação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Proposta de incorporação de uma bigorna de sapateiro no acervo do Museu Municipal.

Documento ref.ª 4453. Processo ref.ª 2026/300.10.004/3. (Para deliberação)

6.2 - Arrecadação de bilheteira CTSP - março e abril 2026. Documento ref.ª 4799. Processo ref.ª

2026/300.50.800/5. (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 - Relatório de Atividades dos Bombeiros Municipais de Alcanena – Mês janeiro 2026.
Documento ref.ª 2026. Processo ref.ª 2026/550.20.500/7. (Para conhecimento)

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA